

## Nyhedsbrev september 2017

Kære alle

Jeg sidder her og kigger ud på regn og tordenvejr, og vi har lige måtte lukke banen i nogle dage – i september. Hvad sker der lige med vejret?

En ting er rasende vigtig for mig at slå fast: **Jelling Golfklub er ikke ved at gå konkurs.**

Jeg kan blive forundret over, hvordan sådanne rygter opstår. Det er 7 måneder siden, at vi præsenterede et regnskab med et overskud på 650.000, så konkursen ligger ikke lige om hjørnet. Hvis I hører disse rygter, må I meget gerne hjælpe med at mane dem i jorden. De har intet på sig. Og nej – der kommer heller ikke et krav om ekstra kontingent i efteråret.

Vil vi gerne have flere indtægter? – Ja tak

Vil vi gerne skære i vores udgifter? - Ja tak såfremt det ikke går ud over vores bane og gode service.

Er vi i økonomiske problemer? – Under ingen omstændigheder!!!!!!!

### **Vigtigt budskab**

Der er siden sidste nyhedsbrev afholdt en del arrangementer i Jelling Golfklub. De er en vigtig del for at få vores økonomi til at løbe rundt.

Jeg er dybt, dybt taknemmelig for alle de **frivillige**, der får dette til at ske. Hvad enten vi taler servering i klubhus, banepleje, opsætning af matcher, Arbejde for at skaffe nye medlemmer, eller hvad der nu skal til, for at alle spillere får en god oplevelse.

Et eksempel er vores Company Day: 18 hold af 4 personer – og 15 (FEMTEN) hjælpere i klubhuset. Hertil alle dem, der arbejder for at få matchen op at stå. Det er ganske enkelt imponerende, og jeg glæder mig til, at sige et ydmygt tak den 30. september.

Vi ansat en **voksenlærling ud i greenkeeper faget**. Det er Lars Gilje, der kunne tænke sig at gå den vej, og vi har heldigvis haft muligheden for at efterkomme dette ønske. Det er vores første elev på den vej, og første gang Kristoffer får den udfordring. Jeg ved, det bliver godt.

Der har været afholdt **klubmesterskab** den 09. og 10. september. Ikke nogen ubetinget succes, da flere rækker ikke havde tilmeldinger.

Hvis I har nogen input til fremtidige klubmesterskaber, vil jeg meget gerne have dem, så vi kan finde ud af, hvordan vi får dette gjort til den fest, det bør være. De første input er allerede kommet, så skyd løs.

Der kommer en undersøgelse fra **Golfspilleren i Centrum** en af de nærmeste dage. Jeg vil opfordre til, at dem der modtager spørgeskemaet udfylder det, da det er bestyrelsens hjælp til at finde ud af, hvad der er vigtigt for jer.

Sidste gang omtalte jeg **2 bolde og flow på banen**. Der har været nogle kommentarer, så jeg vil gerne uddybe det lidt.

Som udgangspunkt har 2 bolde ikke fortrinsret i weekender. Det er sådan det er.

Som 3 eller 4 bold skal man dog huske, at din plads på banen er bag bolden foran dig og ikke foran bolden bag ved dig.

Det betyder, at kan man ikke følge bolden foran sig, skal man lukke i gennem. Og på den anden side, skal man ikke lukke 6, 7 eller 8 2 bolde igennem, da det vil betyde, at ens runde vil tage temmelig lang tid.

Så ikke sort eller hvidt, men en frygtelig masse gråt.

Hjælp hinanden så godt I kan for at skabe det bedste flow.

Vi har opsat nogle **skilte på hul 2 i højre side af fairway**, for at fortælle at her er en golfbane, med al den risiko det indebærer. Det vigtige for os er, at der ikke er nogen, der kommer til skade.

Der har været oplevelser, hvor børn er cyklet eller løbet hen over fairway på hul 2, for at skyde genvej til skole eller andre aftaler i byen. Jeg kan sagtens forstå det, men jeg har set en person, der er blevet ramt af en golfbold, og det er ikke noget kønt syn. Værre vil det sikkert være, hvis det er ens eget barn, der bliver ramt, så derfor vil jeg indtrængende bede om, at de skilte, der er blevet sat op for det første bliver genplaceret og for det andet bliver respekteret.

Jeg vil meget nødig skulle gå den tunge gang til et forældrepar, og fortælle at jeg kom til at ramme deres barn. Kraften er på størrelse med et hestespark – i værste fald skadet for livet.

Jeg været i **dialog** med mange af jer på forskellig vis og tak for det. Det er via dialog, at vi alle bliver klogere.

Det udmønter sig nok i en af de mere **vigtige indslag** i mine nyhedsbreve:

### **Jelling Golfklub er medlemmernes klub. Det står fast.**

Det er samtidig en forretning, hvor 7 mennesker lever af virksomheden, så det er i det spændingsfelt (forretning/forening) vi skal navigere.

Er det nemt? Svaret er heldigvis enkelt – NEJ.

Det er stort set så kompliceret, som det kan blive:

- Hvis man beder om spilletid i weekenden når det passer en, kræver det, at vi siger nej til andre arrangementer – øget kontingent alternativt skal vi finde 400.000 DKK
- Beder man om en rough, der altid er slået, beder man om flere ressourcer – øget kontingent. Alternativt skal vi finde 700.000 DKK
- Beder man om færre arrangementer i weekenden, og kan man vælge at deltage eller ej – evt. øget kontingent – Alternativt skal vi finde 600.000 DKK

Vi vil på den ene side det ene og det andet, men er måske ikke helt klar til at betale prisen, eller også er der ikke så mange, der vil i samme retning, eller kender konsekvenserne af den ene eller anden retning.

Jeg vender lige tilbage til: **Jelling Golfklub er medlemmernes klub. Det står fast.** Betyder det, at jeg kan spille, når jeg vil, eller at jeg hjælper, når der er behov eller ?????

Jeg har ikke det entydige svar, men giv det en tanke for jer selv og send det gerne til mig, for så får vi igen dialogen.

Jeg ville elske, at kunne give det, I hver især beder om. Jeg syntes ikke, det er meget, men jeg/vi i bestyrelsen kan ikke tilfredsstille 800 menneskers personlige behov, og så bliver det kompliceret. Vi prøver at gøre alt det bedste, vi kan. Og prøver at tilfredsstille så manges behov som overhovedet muligt.

Hvis jeg skal trække nogle ting frem, er det fra **forretningssiden**, da det tit og ofte er overset:

- 7 mennesker lever af Jelling Golfklub.
- Jelling Golfklub er en virksomhed, der omsætter for ca. 5 millioner kroner.
- Udgiftssiden skal tilgodeses, da det er en vigtig parameter for klubbens fortsatte vækst.
- Vi bliver vurderet på vores økonomiske formåen af realinstitutter og banker i sammenligning med andre klubber.
- Udgiftssiden skal balancere indtægtssiden, som i et privat husholdningsregnskab: Penge ind = penge ud.

På langt de fleste parameter har Jelling Golfklub det heldigvis fantastisk, så jeg tænker, at det er det, vi skal holde fast i 😊

### **Faste rubrikker:**

Her kommer de "Faste rubrikker".

Det er noget som nogen af jer har efterspurgt, så I kan følge med i udviklingen på nogle punkter. På nuværende tidspunkt er de faste punkter: Medlemmer, Økonomi, antal greenfee gæster, og det sker i måneden der kommer. Hvis der måtte være andre ønsker, så lad mig det vide, og jeg skal se, om det kan efterkommes.

**Medlemmer:**

<b>Status</b>	<b>Kvinder</b>	<b>Mænd</b>	<b>I alt</b>
Passiv	19 (-3)	35 (+1)	54
Long distance	2	13 (-1)	15
Fuldtid	197 (+11)	398 (+22)	595
Prøve medlem	12 (-3)	20 (-2)	32
Ikke unionsmedlem	0	2 (-2)	2
Fleks-medlem	48 (+3)	114 (+6)	162
Junior uden banetilladelse	3	10	13
I alt	281	592	873

() angiver udsving i forhold til sidste brev.

Trækker vi de passive og longdistance ud er vi 804 aktive medlemmer. Det går fremad, men nok for langsomt.

Det tal skulle gerne hedde 800 på generalforsamlingen i 2018, så I må meget gerne få en ven, nabo eller familiemedlem til at spille golf i Jelling Golfklub, da vi notorisk ved, at flere vil forlade klubben af forskellige årsager.

**Økonomi:**

Er reelt en udfordring. Vi har som fortalt på generalforsamlingen, barberet alle de geder, der kan barberes, så det er indtægtssiden, der skal optimeres på. Her er det desværre ikke gået helt som forventet af forskellige årsager.

Jeg ved, at der bliver lagt mange, rigtigt mange kræfter fra medlemmer, for at skaffe greenfeegæster, sponsorer eller nye medlemmer, men det er lige nu ikke helt nok – Så:

Har I forslag, gode ideer, kreative indspark eller andet der kan hjælpe, så sig endelig til.

Vi er fortsat afhængig af, at alle gør, hvad de kan for at invitere folk ned i klubben. Det være sig greenfeegæster eller nye medlemmer.

Målet er et overskud på DKK 300.000, da vi stadig har en forpligtelse overfor nogle medlemmer, der lånte os penge i svære tider.

**Greenfeegæster:**

I 2016 havde vi 2.583 gæster og dette tal skulle gerne stige.

Vi har indtil 1. september haft 2.358 gæster på banen. På samme tid sidste år havde vi 2.254 gæster, så vi er på rette vej.

Greenfee indtægten var pr. 1. september 292.220 kr. På samme tidspunkt sidste år havde vi en greenfee indtægt på 273.241 kr.

Men - I må stadig meget gerne invitere gæster med ned i klubben.

**Det sker i september/oktober:**

- 23. Kredsturnering for juniorer
- 01. Afslutning for Onsdagsmatch
- 08. Løvfaldsturnering
- 14. Pleasure Wine parmatch

Jeg medtager ikke de faste matcher under denne rubrik

Jeg håber, at vi får et herligt efterår med mange gode dage på banen i jeres selskab.

Med venlig hilsen

Jelling Golfklub  
John Sahlertz  
Formand